Truyện *Thất Chân Nhơn Quả*, Hồi Thứ Hai Mười Chín, kể rằng bảy vị đạo sĩ tu hành đắc đạo (Thất Chân) được trở về Bạch Ngọc Kinh triều kiến Đức Chí Tôn và được Đức Chí Tôn sắc phong phẩm vị, trong đó có Ngài Khuru Trường Xuân tu hành gian nan khổ hạnh bậc nhất nên đứng đầu với phẩm vị là *Thiên Tiên Trạng Nguyên, Tử Phủ Tuyển Tiên, Thượng Phẩm Toàn Chân*

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-8 Tân Dậu (11-9-1981).

Giáo Chủ, Thần Hóa Minh Ứng Chủ Giáo Chân Quân.

Đến kỳ Hội Yến Bàn Đào, Đức Đông Hoa Đế Quân dẫn các vị Chơn Tiên mới thọ phong cùng đến Diêu Trì Cung phó hội. Khung cảnh Hội Yến được mô tả như sau: *“Nhiều Tiên Đồng rót rượu, vô số Tiên Nữ nâng bình.

*Thất Chân Nhân Quả*, tr. 250.

4. *Thất Chân Nhân Quả*, tr. 248.

Tôn lại cho phép hàng môn đệ Cao Đài hằng năm đều được dự Yến Bàn Đào cùng Đức Mẹ, Cửu Vị Tiên Nương và chư Phật Tiên Thánh Thần ngay tại cõi thế gian này.

Về nguồn gốc lịch sử Hội Yến Bàn Đào trong đạo Cao Đài, sử Đạo chép: Đêm mừng 8 tháng 8 Ất Sửu (25-9-1925), Đức AẤẤ giáng đàn dạy ba vị Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang (lúc bấy giờ thường xây bàn tiếp xúc với thần linh nơi cõi vô hình) chuẩn bị thiết một lễ chay để cầu thỉnh Đức Diêu Trì Kim Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương giáng lâm vào đêm trung thu.

Chư Thiên giáng lâm chào mừng.

Tạm xá đàn, như đã được Thất Nương hướng dẫn trước, ba vị đồng hiến lễ. Tiếp đó, ba vị ngâm ba bài thơ đã chuẩn bị sẵn,

5. Hương Hiếu, *Đạo Sử I* (ronéo), tr. 7.

6. Trích lời thuyết đạo của Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc tại Tòa Thánh Tây Ninh ngày 15-8 Kỷ Sửu (1949).

kính dâng lên Đức Diêu Trì và Cửu Vị Tiên Nương.

Bước vào phần tiệc, ba vị được phép sắp thêm ba chiếc ghế ngồi phía sau, trong lúc ấy bà Nguyễn Thị Hương (Hương Hiếu) hầu tiếp chầu Thiên. Bà trình trọng dâng lễ lên Đức Diêu Trì Kim Mẫu, tiếp đến hiến lễ phẩm mời từng vị Tiên Nương...

Hoa Đài chiếu điển hồng quang hộ trì.

Đệ Cửu Nương là bậc nữ hùng luôn đi sau cùng (hậu quân) hộ giá Đức Mẹ. Trong một kiếp giáng trần gần đây nhất, Ngài có tên là Cao Thị Khiết, sinh năm 1895 tại Bạc Liêu, là con út (thứ chín) trong gia đình; người anh ruột thứ sáu là Đức Cao Triều Phát.

Vào đêm 14-8 Bính Thìn (07-9-1976), Đức Vân Hương Thánh Mẫu giáng đàn tại Cơ quan Phổ thông Giáo lý Cao Đài giáo Việt Nam dạy cách thiết lễ Hội Yến Bàn Đào đêm Trung thu. Theo đó thì nghi lễ này được lập sau khi cúng đại đàn. Ngoài bàn lễ Cửu Vị Tiên Nương với đầy đủ hương đăng, trà rượu, hoa quả, còn có một bàn đại yến trái dái ngay giữa chánh điện trên nền một tấm thảm xanh thay cho bàn ghế. Trên thảm cũng có đầy đủ hương đăng, trà rượu, hoa quả, bánh mứt để đãi chư Phật, Tiên, Thánh, Thần cùng chư chơn linh phụ mẫu đã tu hành đắc vị.

Như trên đã trình bày, Hội Yến Bàn Đào Diêu Trì Cung trên Thiên đình phải mấy ngàn năm mới được tổ chức một kỳ để Thầy Mẹ ban thưởng cho các chơn linh tu hành đắc vị Phật Tiên. Thế mà ngày nay, trong Kỳ Ba đại ân xá, kể từ năm Ất Sửu (1925), khi khai mở nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu đã ban ơn cho con cái nơi cõi hồng trần này được dự Yến Bàn Đào cùng Đức Mẹ và chư Tiên Phật hằng năm vào đêm Trung thu (rằm tháng 8).

Vì sao vậy? Ất hẳn Hội Yến Bàn Đào nơi cõi thế gian trong Kỳ Ba đại ân xá này phải có một ý nghĩa mầu nhiệm nào đó.

2. Hội Yến Bàn Đào nhắc nhở các bậc nguyên nhân ý thức về nguồn cội thiêng liêng của mình.

Đức Mẹ dạy:

“Hội Yến Bàn Đào quả tốt xinh

Thương con Mẹ bố phép huyền linh

Cho con thọ hưởng khuấy lòng tục

8. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Canh Tuất (14-9-1970).

Nhớ đến căn xưa chốn Ngọc đình.”⁹

*“Hỡi con trẻ cung Sơn có nhớ
Chốn Diêu cung trẻ nữ quên sao?
Dấu khi mang sứ mạng vào
Dấu khi bị đọa trần lao đền bù
Thì cũng nhớ mùa thu năm ấy
Mẹ dặn dò con hãy ghi lòng
Vào đời độ chúng lập công
Rồi quày trở lại hiệp cùng Mẹ con.”¹⁰*

Thể hiện nguyên lý Thiên nhơn hiệp nhứt trong cơ cứu độ Kỳ Ba của Đức Thượng Đế.

Đức Mẹ dạy:

“Hỡi các con, Mẹ dụng tiếng Hội Yến Diêu Trì là tượng trưng cho mùa đào tiên kết trái, và chư Thần Thánh Tiên Phật đến trần dự yến cùng các con là hòa hợp hai cõi sắc không đồng thọ lãnh sứ

9. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Canh Tuất (14-9-1970).

10. Trúc Lâm Thiền Điện, 06-01 Ất Tỵ (07-02-1965).

11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979).

*mạng hoằng dương chánh pháp phổ độ Kỳ Ba.*¹²

4. Hội Yến Bàn Đào nơi thế gian trong Tam Kỳ Phổ Độ là một bí pháp giúp cho vạn linh giác ngộ, tu hành đắc quả.

Có lần Đức Vân Hương Thánh Mẫu hỏi:

“Mấy mươi thu qua, chư Thiên ân và các em được trực tiếp linh cơ, học lời thánh huấn và thọ hưởng hồng ân dự Yến Bàn Đào cùng các hàng Tiên Phật.

Bí pháp là cái pháp hay cái phép huyền bí nhiệm mầu mà Đức Chí Tôn, Đức Từ Mẫu đã ban cho con cái mỗi khi dự Yến Bàn Đào để giúp con cái giác ngộ, tu hành đắc quả.

Đức Mẹ dạy:

“Mẹ Hội Yến ban trao bí pháp

Gọi Bàn Đào thu nạp vạn sanh

Lòng con nếu thật chí thành

*Thương đời cứu khổ quên mình, con nghe!*¹⁴

12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-8 Đinh Tỵ (26-9-1977).

13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-8 Đinh Tỵ (26-9-1977).

14. Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 14-8 Quý Sửu (10-9-1973).

Đức Quan Âm Bồ Tát dạy:

“Đại Hội Yến Bàn Đào là phép nhiệm màu từ ngôi Vô Cực hiện bày thật tướng để cứu độ vạn linh.”¹⁵

Bí pháp hay phép nhiệm màu ấy là chi?

Mẹ ban ơn lành cho các hoa quả trong Yến Bàn Đào giờ này sẽ trở thành những trái phép để ngày mai các con đem chia sót nhau lớn nhỏ đồng đều, và bảo với chúng hãy để tâm chí thành dùng đó làm sự cứu cánh cho thân tâm được nhẹ nhàng vui vẻ, hưởng thiện làm lành.”¹⁶

“Nay các trẻ đào tiên quả tục

15. Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 28-7 Giáp Dần (14-9-1974).

16. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Canh Tuất (14-9-1970).

Mẹ ban vào hạnh phúc tương lai
Để con giữa chốn trần ai
Tu tâm luyện tánh Diêu đài trùng hoan.¹⁷

“Mẹ dạy con chí thành ghi nhớ
Trước và sau nhắc nhở học hành
Bàn Đào Hội Yến đêm thanh
Mẹ cùng Tiên Phật ân lành bố ban.

“Mẹ ban điển lành trong những bánh quả trung thu Hội Yến của các con thành tâm hiến dâng lên Mẹ để rồi ngày nào đó các con không phải cứ dùng những vật chất phàm trần làm vật tượng trưng cho cảnh Tiên nữ, tức là các con sẽ dự Yến Bàn Đào thật nơi Diêu cung của Mẹ nếu các con về được.

Điển lành bố hóa lễ Bàn Đào

17. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Canh Tuất (14-9-1970).

18. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Đại Đạo, 14-8 Tân Dậu (11-9-1981).

19. Chơn Lý đàn (Vạn Quốc Tự), 14-8 Quý Sửu (10-9-1973).

*Nhuận thấm ân hồng của Mẹ trao
Cho cõi lòng con thêm sáng suốt
Cho tinh thần trẻ được dồi dào.*²⁰

Tuy nhiên, cùng dự Yến Bàn Đào, nhưng không phải ai cũng thọ hưởng được diệu dụng nhiệm màu của bí pháp. Muốn thọ hưởng được diệu dụng nhiệm màu của bí pháp Yến Bàn Đào chúng ta cần phải có điều kiện.

Ai được ban trao bí pháp?

(..)

Nếu người đời chưa thoát ra khỏi cái tháp ngà riêng rẽ, chưa khoát bức vô minh, thì làm sao suy luận nổi bí pháp nhiệm màu của Tạo Hóa. Dù cho có được hưởng Hội Yến Bàn Đào cũng không thấm cái hương vị trường sanh, có ban trao bí pháp cũng hóa

20. Thánh thất Bình Hòa, 16-8 Canh Tuất (15-9-1970).

21. Chơn Lý đàn (Vạn Quốc Tự), 14-8 Quý Sửu (10-9-1973).

thành công cụ riêng tư trong kho tàng ích kỷ. Chỉ những người có tâm pháp như mới thấu triệt huyền vi hoán chuyển ấy.”²²

Thế nên, nếu dự Hội Yến Bàn Đào với cái tâm ích kỷ, vọng cầu lợi ích riêng tư thì không làm sao tiếp nhận được diệu dụng huyền vi của bí pháp mà Đức Vân Hương

Đức Mẹ dạy:

** “Các con rất hữu duyên mà được dự Yến Bàn Đào với Mẹ và chư Thiên.*

Mẹ nhìn lại còn những con khác chưa được như các con, lòng Mẹ rất thương xót. Chúng nó thiếu mọi phương tiện để đến với Mẹ như các con. Thế nên, trong giờ dự yến, các con hãy để giây phút

22. Minh Lý Thánh Hội, 05-8 Quý Sửu (01-9-1973).

23. Vĩnh Nguyên Tự, 15-8 Quý Sửu (11-9-1973).

lãng động tâm tư hướng về những con ấy.”²⁴

** “Yến Bàn Đào năm nay linh đình tốt đẹp quá. Rồi Mẹ chạnh nhớ đến những đứa còn đang lặn hụp trong bể khổ đối rét lạnh lùng.*

Con ôi! Con hãy dành tất cả tình thương cho đồng loại. Hãy quên mình vì cứu độ, quay bánh xe đại thừa vào khắp chốn.

Các con nên nhớ vào giờ công phu thiền định khai mở cõi lòng tịnh khiết để tiếp nhận luồng hồng quang thiên điển. Nhiếp thâu được nhiều hay ít là do ở lòng của con. Hồng quang thiên điển luôn luôn bủa trùm để cứu độ sanh linh. Các con hãy giác ngộ, hãy ý

24. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Đại Đạo, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979).

25. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Đại Đạo, 13-8 Mậu Ngọ (14-9-1978).

26. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Đại Đạo, 13-8 Mậu Ngọ (14-9-1978).

thức với nhau để cùng tu hành hạnh hưởng.

Mẹ cùng Phật Tiên, Thánh Thần sẽ đến dự lễ Hội Yến Bàn Đào. Các con nhớ trật tự thanh tịnh. Cần được tôn nghiêm là cực lạc đó con.²⁷

c. Phải ráng tu để có đủ thần lực và sự sáng suốt để dìu dắt thế nhân.

Đức Mẹ dạy:

– **Phần Nhơn:** Bí pháp không ngoài tâm ta. Bí pháp chỉ mang đến diệu dụng nhiệm mầu khi nào chúng ta có tâm chí thành và

27. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-8 Bính Thìn (07-9-1976).

28. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-8 Tân Dậu (11-9-1981).

nhứt như thanh tịnh, không vọng cầu vị kỷ. Bí pháp cũng không ngoài việc thực hiện tam Công của người tu: Công quả giúp thế độ đời, Công trình luyện kỹ hy sinh quên mình vì đại chúng, và Công phu cho cõi lòng được thanh tịnh sáng suốt hầu thực hiện sứ mạng cứu thế độ đời cho đúng Thánh ý Thiên cơ.